

# **„Zygmunt Brachmański – nowe odkrycie” – wystawa w Domu Oświatowym Biblioteki Śląskiej**

**„Zygmunt Brachmański – nowe odkrycie” – wystawa rzeźb artysty z lat 60-tych i 70-tych**

Galeria Intymna, Dom Oświatowy Biblioteki Śląskiej, ul. Francuska 12, Katowice

Termin wystawy: 14.04–31.05.2023 r.

**Kuratorki: Ewa Kokot, Dorota Pociask-Frącek**

**Tekst towarzyszący wystawie: Olga Kasztelewicz**

**Współorganizator wystawy: Instytut Myśli Polskiej im. Wojciecha Korfanego**

Pokaz w Galerii Intymnej powstał w kooperatywie z Instytutem Myśli Polskiej Wojciecha Korfanego. W latach 60-tych XX wieku artysta zainicjował cykl niewielkich rzeźb wykonanych w drewnie. Do lat 70-tych powstały kolejne formy inspirowane nurtem abstrakcji geometrycznej. Kategorie wiodące, którymi Zygmunt Brachmański kierował się w tworzeniu tych form to architektonika dzieła. Dzieła Brachmańskiego z tego okresu cechuje pewna integralna całość wyodrębniona z wielu mniejszych form. Artysta rozpoznawalny na Śląsku i w Polsce z monumentalnych pomników wykonanych w brązie, wcześniej tworzył niewielkie, intymne opowieści rzeźbiarskie. Poprzez pokaz tych prac pragniemy przywrócić je pamięci odbiorcy.

**Zygmunt Brachmański** w 1959 ukończył studia na wydziale rzeźby w krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych. Jest wykonawcą pomników, jak również wystroju wnętrza kościołów (np. kościół parafii Podwyższenia Krzyża Świętego i Matki Bożej Częstochowskiej w Pszczynie). Jego dzieła to m.in. pomnik

Wojciecha Korfantego w Katowicach, pomnik Harcerzy Września w Katowicach, statuetka Śląskiego Wawrzynu Literackiego, Laur Konrada – Ogólnopolskiego Festiwalu Sztuki Reżyserskiej „Interpretacje”, statuetka Ambasador Jazzu – Śląskiego Festiwalu Jazzowego, popiersie Krystyny Bochenek w Centrum Kultury Katowice oraz kilka pomników Jana Pawła II, np. pomnik papieża w Rybniku. W 1994 r. otrzymał Nagrodę im. Karola Miarki, a w 2002 r. Nagrodę im. Wojciecha Korfantego nadaną przez Związek Górnośląski. 14 grudnia 2007 r. z rąk ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana Zdrojewskiego odebrał Brązowy Medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. W 2014 r. uhonorowany Śląską Nagrodą im. Juliusza Ligonia.

### **Program towarzyszący wystawie „ZYGMUNT BRACHMAŃSKI – NOWE ODKRYCIE”**

▪ **Wernisaż wystawy: 14 kwietnia 2023 r., godz. 17.00**

Oprowadzenie po wystawie wraz z wykładem na temat projektu „Miasto – przestrzeń dla sztuki”.

Jednym z aspektów projektu „Miasto – przestrzeń dla sztuki” jest wykreowanie „szlaku sztuki” – tj. przestrzeni, w której zostały na stałe umiejscowione instalacje – rzeźby autorstwa Zygmunta Brachmańskiego oraz innych artystów m.in. Marka Kusia oraz Tatiany Czekalskiej i Leszka Golca. Szlak przeznaczony przede wszystkim dla lokalnej społeczności ma stanowić nie tylko idealną przestrzeń, w której można miło spędzać czas, ale również miejsce nieformalnych spotkań i społecznych akcji, przyczyniając się do integracji i zachęcenia do uczestnictwa w kulturze.

Prowadzenie: Dorota Pociask-Frącek i Ewa Kokot

▪ **Warsztaty dla dzieci, młodzieży i dorosłych: „Czy rzeźba może być z papieru? – warsztaty twórcze dla uczniów”**

Podczas oprowadzenia kuratorskiego po wystawie rzeźb Zygmunta Brachmańskiego spróbujemy odpowiedzieć na pytanie jakie materiały mogą tworzyć prace rzeźbiarskie? Czy tylko drewno i brąz są najlepszym wyborem? Stworzymy formy przestrzenne inspirowane obserwacjami świata komórek pod mikroskopem. Formy organiczne będą nas inspirować do własnych dzieł.

Prowadzenie: Zespół Domu Oświatowego BŚ

### ▪ Wizyta w pracowni rzeźbiarza

Czy rzeźbiarz może pokazać historię? Przyglądając się rzeźbom Zygmunta Brachmańskiego zgromadzonym w galerii przy ul. Kobylińskiego 2A i tym pokazywanymi na wystawie będziemy się zastanawiać nad różnorodnością narracji dzieł sztuki. Zobaczymy miejsce ważne dla każdego twórcy czyli pracownię. Poczujemy jej atmosferę i różnorodność powstałych w niej prac: rzeźb, matryc, medali i form odlewniczych.

Prowadzenie: Ewa Kokot i Bogdan Burzyński

Zgłoszenia dla grup na oprowadzenia kuratorskie – kontakt:

Dom Oświatowy Biblioteki Śląskiej

ul. Francuska 12, Katowice 40-032

tel. [+48 32 255 43 21](tel:+48322554321)

e-mail: [domoswiatowy@bs.katowice.pl](mailto:domoswiatowy@bs.katowice.pl)

---